1º Alterar os artigos 7º, 8º 9º e 10 da Portaria DENATRAN nº 190, de 29 de 

junho de 2009, que passam a vigorar com a seguinte redação: 

“ Art. 7º Para a concessão de cada CAT ou Dispensa de CAT, deverá o requerente 

depositar, em favor do Departamento Nacional de Trânsito, o valor de R$ 266,00 (duzentos e 
sessenta e seis reais). 

Art. 8º Durante o processo de concessão do CAT, a demonstração de capacidade 

técnica na realização dos ensaios de segurança passiva realizados em laboratório não 
acreditado por órgão acreditador signatário do ILAC, prevista no Anexo XI desta portaria, será